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Tanévkezdés
Hamarosan becsengetnek

Csak pár nap van még szeptember har-
madikáig, ami azt jelzi, újra megszólalnak a 
csengők községünk általános és középiskolá-
iban – és egész Szerbiában –, azaz hétfőtől 
hivatalosan is megkezdődik az új, 2018/19-es 
tanév. 

Vége hát a vakációnak, diák, tanár egya-
ránt munkába áll, az intézmények megnyitják 
kapuikat, az iskolapadoké, a tollé és a köny-
veké lesz a főszerep. A tanulók – úgyszintén 
a pedagógusok is – újult erővel, kipihenten 
kezdhetnek neki az új iskolaévnek. 

Sok gyerek nagyon várja már az iskola-
kezdést, némelyek azonban nem lelkesed-
nek, hogy újra tanulni kell, kötelezettségeik 
lesznek, de legtöbbjük azért bevallja, örül 
annak, hogy viszontláthatja társait, tanítóját, 
osztályfőnökét.

A szülők számára sem mindennapi ese-
mény gyermekük iskolába indulása, indítása. 

Ha az óvodából lép át a gyermek az első 
osztályba, tele van kétségekkel. Hogyan tel-
jesít majd, beilleszkedik-e társai közé, netán 
kiközösítik, könnyen veszi-e majd az akadá-
lyokat. Néhány szülő teljes kétségbeeséssel 
éli meg a tanévkezdés első napjait, heteit. 

Ha felsőbb osztályba lép át a csemete, ret-
tegnek a sok új tantárgytól, itt is megjelenik 
a nagy dilemma: hogyan tanul majd, lesz-e 
affi nitása a nyelvek iránt stb., stb. 

Természetesen mindezek az aggodalmak 
jogosak, minden szülő a legjobbat szeretné 
gyermekének, óvja, védi, segíti, amíg meg-
teheti. Ugyanez a helyzet a középiskolába in-
dulóknál is. Végre bejutott a hőn áhított szak-
iskolába, gimnáziumba, de hogyan tovább? 
Hogyan oldja meg az utaztatást, esetleg kollé-
giumba lakjon a gyerek, netán lakást béreljen 
számára? Azt hogyan 
fi zeti majd ki? Ezer-
nyi kérdés, dilemma, 
mindez azért, hogy 
fi unk, lányunk sike-
res legyen, boldog le-
gyen, szívesen járjon 
abba az intézménybe, 
amelyet kiválasztott 
magának. Mindezek 
a tanévkezdés velejá-
rói, tapasztalt szülők 
már átélték.

Ami szűkebb pát-
riánkat illeti, elmond-
hatjuk, hogy a Jo-
van Jovanović Zmaj 

Általános Iskola minden épülete felkészülten 
várja a tanulókat. Az első és ötödik osztályo-
sok ünnepélyes fogadása még a héten meg-
történik, alkalmi műsor keretében köszöntik 
az új nebulókat idősebb társaik.

 Az ötödikbe indulókat várják leendő osz-
tályfőnökeik, és bemutatkoznak a tantárgy-
tanító tanárok is. Mindezek az ünnepélyes 
események megtörténte után, szeptember 
3-án minden s mindenki a „helyén lesz”, azaz 
zökkenőmentesen kezdődhet az idei tanév. 

Már korábban nagy munkálatok által szé-
pült, újult az iskola, most is elmondhatjuk, 
hogy a velebiti részleg újra lett meszelve, a 
martonosi épületben két osztálytermet is si-
került kilapozni, és a központi, Zmaj épület-
ben folyamatban van egy fontos munkálat, 
azaz minden tanteremben Wi-Fi elérhetőség 
és drótos internet lesz bevezetve. 

Ami viszont elszomorító, hogy csökkent a 
gyermeklétszám, ezért idén 61 tagozattal in-
dul el a tanév. 

Vajdaság egyik legmagyarabb községében 
is kevesebb a gyermek.

Elkezdődik tehát tanév, s amit már na-
gyon sokszor említettem – és fogom is –, 
mi, ittmaradottak megpróbálunk boldogul-
ni, tenni a dolgunkat legjobb tudásunk sze-
rint, átadni a gyermekeknek a megszerzett 
tapasztalatokat, hogy megszívlelve intelme-
inket, majdan ne futamodjanak meg az első 
nehézség láttán, hanem őrizzék és tiszteljék 
a tőlünk örökölt hagyományokat, magyar-
ságunkat, a szülőföld tiszteletét és az ahhoz 
való ragaszkodást!

Aranyos Ágoston Klára
Fotó: Puskás Károly

A címlapfotót A címlapfotót 
Puskás Károly készítette.Puskás Károly készítette.
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VISSZAPILLANTÓ
2018. 08. 20. – 2018. 08. 26.

HATÁRON INNEN
Felborult egy illegális bevándorló-
kat szállító mikrobusz a dél-szerbiai 
Preševóban. A busz 14 utasa megsé-
rült, a sofőrt őrizetbe vették – közölte 
az N1 szerbiai hírcsatorna hétfőn. 
Az eset vasárnap este történt. A mik-
robusz sofőrje ismeretlen okokból 
elvesztette uralmát a gépjármű felett, 
és egy oszlopnak ütközött, majd fel-
borult. 

A Szabad Polgárok Mozgalma, a Zöl-
dek – Zöld Környezetvédelmi Párt, a 
Magyar Mozgalom, Šumadija Régió 
és a Tolerancia Koalíció megalakítot-
ta ma a Polgári Blokk 381-et, amely-
nek vezetője Saša Janković, aki a 
Szabad Polgárok Mozgalmának is ve-
zetője. Az ellenzéki tömörülés fő cél-
kitűzései: kiállni a szabadság és a jog 
mellett a demokratikus intézmények 
rendszerén keresztül, hogy Szerbiát 
az Európai Unió felé irányítsa, hogy 
erős szociális politikával harcoljon a 
piacgazdaságért és megteremtse a to-
lerancia és a fejlődés országát.

Szerbiát is érintheti a génkezelt szója 
macedóniai behozatalának botránya.
A génkezelt (főként szóját tartalmazó) 
élelmiszerek több mint felét a Vitalia 
ismert macedón, egészséges ételeket 
gyártó vállalat értékesítette. Az AHV 
közölte, hogy a szóban forgó szója 
Szerbiából származik, pontosabban 
az óbecsei Sojaprotein gyárból, amely 
a Victoria Group keretében működik 
– írja a Politika belgrádi napilap.

Tizenötre emelkedett Szerbiában 
a nyugat-nílusi láz idei halálos 

áldozatainak száma – számolt be a 
szerb sajtó a belgrádi Batut Közegész-
ségügyi Intézet jelentéséről szerdán. 
A nyugat-nílusi vírus 159 megbetege-
dést okozott idén. Tizenöten meghal-
tak, csak az elmúlt héten négyen – írta 
a szerb sajtó. 

Két férfi  meghalt a belgrádi Szerb 
Nemzeti Könyvtárban, amikor mér-
gező gáz szivárgott ki a tűzoltókészü-
lékből. Egy 30 és egy 50 éves férfi  az 
áldozat – tudósított a szerbiai közszol-
gálati televízió. A rendkívüli helyze-
tekkel megbízott stáb tagjai rögtön 
a helyszínre érkeztek. 5 autóval 18 
tűzoltó vonult ki, azonban már csak 
a két férfi  holttestét találták az épü-
letben. Az információk szerint a két 
férfi  egy cég munkásai voltak, akik az 
épületben levő tűzoltó berendezésen 
dolgoztak. A könyvtárból biztonsági 
okok miatt 50 személyt evakuáltak.

HATÁRON TÚL
Ferrazza, Liguria tartomány közmun-
kaügyi tanácsosa vezeti az olasz inf-
rastrukturális és közlekedési tárca által 
felállított vizsgálóbizottságot. Vasár-
nap esti közlése szerint a jelenlegi ada-
tok arra utalnak, hogy a Morandi-híd 
összeomlását vagy egy feszítőkábel 
elszakadása okozhatta, vagy a szerke-
zet egyik betontalpának meglazulása, 
esetleg elmozdulása. 

Menedékkérő gyilkolt fényes nap-
pal Németországban. A 44 éves iráni 
származású férfi  hétfőn a nyílt utcán 
késelte halálra ismerősét, egy német 
nőt Düsseldorfban. Az elkövető elme-
nekült, azóta is tart a hajtóvadászat. A 
rendőrség szerint a férfi  2001 óta él 
Németországban, 2010-ben menekült-
státuszt kapott.

Leszúrta az anyját és lánytestvérét, 
egy harmadik embert pedig súlyosan 
megsebesített az utcán egy iszlamis-
ta radikalizmus miatt nyilvántartott 
férfi  csütörtökön a Párizshoz közeli 

Trappes településen. Az alkoholis-
ta és drogfüggő támadót, aki súlyos 
pszichiátriai problémákkal is küzdött, 
járőröző rendőrök lelőtték. A támadás 
elkövetését röviddel a történtek után 
az Iszlám Állam (IÁ) terrorszervezet 
vállalta magára, de semmifajta bizo-
nyítékkal nem szolgált.

Washington nem fog beavatkozni a 
Szerbia és Koszovó közötti határkiiga-
zítás lehetőségét érintő tárgyalásokba 
– jelentette ki John Bolton amerikai 
nemzetbiztonsági tanácsadó pénteken 
Kijevben azután, hogy ukrán vezetők-
kel találkozott. 
Az Ukrajinszka Pravda hírportál tu-
dósítása szerint az amerikai tanácsadó 
kijelentette: ha a két fél meg tud álla-
podni egymással, akkor az Egyesült 
Államok nem zárkózik el egy esetleges 
területcserétől, illetve határmódosítás-
tól. „Nem zavarjuk meg a döntést, és 
nem gondolom, hogy Európában bár-
ki ezt tenné. Ha a két fél kölcsönösen 
elfogadható döntésre jut, mi támogatni 
fogjuk” – tette hozzá.

A Románia délkeleti részén fekvő Bra-
ila megyében egy hozzávetőleg 140 
ezer sertést tartó kereskedelmi farmot 
támadott meg az afrikai sertéspes-
tis – közölte szombaton a helyi állat-
egészségügyi és élelmiszerbiztonsági 
szakhatóság. Gicu Dragan, a szakha-
tóság Braila megyei kirendeltségének 
vezetője az Agerpres hírügynökségnek 
szombaton elmondta: a lényegében há-
rom farmból álló kereskedelmi egység 
a Tebu Consult Braila cégé, a 135–140 
ezer állatot tartó farm Európa második 
legnagyobb ilyen létesítménye. 

Elhunyt John McCain szenátor. „III. 
John Sidney McCain szenátor 2018. 
augusztus 25-én hunyt el 16 óra 28 
perckor. A szenátorral volt halálakor 
felesége, Cindy és családjuk. Hatvan 
éven keresztül, haláláig hűségesen 
szolgálta az Amerikai Egyesült Álla-
mokat” – áll hivatala közleményében. 
Halálát agydaganat okozta.
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A szabadkai székhelyű Prospe-
ritati Alapítvány által, kezdő vál-
lalkozók számára kiírt pályázatra 
több mint háromszázan jelent-
keztek. Az eszközvásárlást célzó 
támogatást azonban az alapítvány 
feltételekhez kötötte: mindegyik 
pályázónak kötelezően részt kell 
vennie egy 40 órás vállakozás-
alapismereti és -fejlesztési kép-
zésen, majd további konzultáci-
ókon. Az előadó Kaszás Judit és 
Sarnyai Bajić Tamara volt.

Ez az alapképzés augusztus szombatjain a Cnesa Oktatási 
és Művelődési Intézményben zajlott. 

Augusztus 25-én, az utolsó képzési napon a hallgatók-
kezdő vállalkozók vizsgán bizonyíthatták, mit sajátítottak el 
az elmúlt hetekben. Őket még a megmérettetés előtt Juhász 
Bálint, a Prosperitati Alapítvány ügyvezetője köszöntötte.

Az ügyvezető egyebek mellett a következőket nyilatkozta 
a helyszínen az újságíróknak:

– A képzésben részt vevők elégedetten jeleznek vissza, 
hiszen itt elismert előadóktól nagyon fontos információkat 
kapnak, amelyekkel sikerre tudják vinni vállalkozásukat. A 
tudás mellett a másik fontos eleme a képzésnek a kitartás. 

Bármilyen ügy sikerre viteléhez a lemondás, a kényelem 
feladása, a harc, a küzdés, a kitartás szükséges. A 2016-os 
pályázatunk is bizonyította, hogy ez nagyon jó szűrő, és va-
lóban a kitartó, a sikerre elszánt vállalkozóink maradnak tal-
pon. Remélem, ezúttal is így lesz. 

Juhász Bálint arról is beszélt, hogyan jutnak el a pályázók 
addig, hogy elnyerjék a 800 ezer dináros támogatást.

–Akik ma sikeresen vizsgáznak, lehetőséget kapnak arra, 
hogy a személyre szabott konzultációkon 
vehetnek részt. Aki még nem nyitott vállal-
kozást, annak ezt meg kell tennie, és a követ-
kező lépésben az üzleti terv kidolgozásával, 
a konzultációkon kapott plusz információk 
birtokában adhatják át üzleti tervüket konk-
rét alapeszközök megvásárlására alapítvá-
nyunkhoz. Ezután döntünk a támogatásról.

Két éve ezen a pályázaton 160-an in-
dultak, idén viszont más kétszer annyian, 
327-en. Közöttük szép számban vannak 
Magyarkanizsa községbeliek, akiknek 
ezúton kívánunk sok szerencsét, hogy el-
nyerjék a Prosperitati támogatását és hoz-
zájáruljanak községünk gazdasági életé-
nek fellendítéséhez. Te

Fotó: Dobó László

Támogatás kezdő vállalkozóknak
– Községünkből is sokan részt vettek a Prosperitati Alapítvány képzésén –
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Fejsztámer Róbert polgármester és Marko Ždero, a Köz-
ségi Tanács kommunális teendőkkel megbízott tagja hétfőn 
Tóthfaluban megtekintette az Almási Gábor utcában és a Tűzol-
tó utcában folyamatban lévő aszfaltozási munkálatokat.

– A Velebiten megkezdett munkálatokat a Köztársasági 
Nagyberuházási Igazgatóság 24,5 millió dinárral támogatja, 
amit 6 millió dinárral megtoldott önkormányzatunk. 

A legfontosabb a Tóthfaluba bevezető út első felének asz-
faltozása volt, ami már évek óta váratott magára. Igyekszünk a 
község legkisebb településein is infrastrukturális fejlesztéseket 
véghezvinni, javítani a közlekedés, az áruszállítás feltételeit. 

A polgármester még hozzátette, Völgyesnél is lesznek útfel-
újítási munkálatok. Ezt a mintegy 3 kilométeres szakaszt a NIS 
kőolajipari vállalattal közösen újítják fel, amely vállalat erőgé-
pei, kamionjai nagyban hozzájárulnak az aszfalt rongálódásá-
hoz Völgyesnél.

TE

További aszfaltozások a községben

Most a tóthfalusi bekötőút van soron

Ismét egy választás vár a délvidéki magyarságra. 
A tavaszi magyarországi parlamenti választásokon 
már bizonyítottuk egységünket és a magyar nemzet-
hez való tartozásunkat. 

Egy újabb választás vár ránk november 4-én, 
amikor is a szerbiai nemzeti közösségek kulturá-
lis autonómiáját biztosító Magyar Nemzeti Tanács 
tagjaira voksolhatunk. Rajtunk, magyarokon kívül 
még 20 nemzeti tanács működik, amelyek közül 
18 kisebbség közvetlenül választja meg képviseleti szervét. 
A nemzeti tanácsok, bár kezdetben formálisan, csekély ha-
táskörrel már majdnem két évtizede működnek. Az elmúlt 
évtized a kiteljesedés felé vezető útról és a fejlődésről szólt. 
Ez különösen vonatkozik a Magyar Nemzeti Tanácsra, amely 
az alkotmány és a törvény adta lehetőségeket a legmagna-
gyobb mértékban használta ki. A művelődés, a tájékoztatás, a 
nyelvhasználat és az oktatás terén elért eredményeket igazán 
csak akkor tudjuk értékelni, ha visszagondolunk a gyaláza-
tos ’90-es évekre. Ezek az eredmények nem hullottak csak 
úgy az ölünkbe, hiszen számos jogi és politikai küzdelmet 
kellett megvívnia a nemzeti tanácsunknak és annak elnöké-
nek, hogy kisebbségi jogaink ne csak hogy megmaradjanak, 
hanem bővüljenek is. 

Mi, délvidéki magyarok azzal is büszkélkedhetünk, hogy 
nemcsak a szerb állam illetékes szervei előtt szereztünk 
magunknak tekintélyt és elismerést, hanem a többi nemzeti 
közösség nemzeti tanácsa is az MNT-t tekinti példaképnek. 
Erről a múlt héten személyesen is meggyőződhettem, amikor 
Bujanovacon az Albán Nemzeti Tanács elnökével, Shukri 
Ymeri úrral beszélgettem. Az MNT-t méltató mondatok után 
az elnök úr  őszintén elismerte, hogy ők is sokat tanultak a 

magyaroktól, és a két nemzeti tanács között állandó és 
rendszeres a kapcsolat. Az előző, 2014-es választá-
sokon a választói névjegyzékre feliratkozott magya-
rok 40 %-a vett részt, és ennek is a 85 %-a a VMSZ 
által támogatott Magyar Összefogás listájára adta le 
a voksát. Ez az eredmény óriási felhatalmazást és 
legitimitást adott az elmúlt négy évben. November-
ben jó lenne legalább ezt az eredmény megismételni 
a további sikeres munka érdekében. A Szerbiában 

élő magyarság eddig is tudatosan, vagy lehet, hogy ösztönö-
sen érezte az MNT fontosságát. Igaz, hogy a bérek, a nyugdí-
jak nagyságára természetesen semmilyen hatása sincs a nem-
zeti tanácsnak, de a mindennapi életünk olyan fontos elemeit 
határozzák meg, mint a magyar egyetemisták ösztöndíjai, az 
oktatási támogatások, a magyar nyelv hivatalos használata, 
a médiumaink, művelődési intézményeink, egyesületeink si-
keres működése. 

Az MNT eddigi sikeres működéséhez nagyban járult 
hozzá Magyarország egységes, Kárpát-medencei magyar 
nemzetben gondolkodó és cselekvő kormánya is, hiszen az 
anyagi támogatások túlnyomó többségét az anyaországunk-
tól kapjuk az MNT-n keresztül. Ezért nagyon fontos, hogy 
autonómiának ezt a formáját szavazatunkkal is minden négy 
évben megerősítsük. Az előzmények kiválóan alakultak. A 
Magyar Összefogás teljes, 35-ös listájára a támogatói, azaz 
jelölői aláírásokat egy nap alatt sikerült összegyűjteni. Mi, 
magyarkanizsaiak ezen az egy napon több mint háromszáz 
aláírással járultunk hozzá ehhez a sikerhez. 

Az első feladatot teljesítettük, de az „i”-re a pontot no-
vember 4-én tudjuk feltenni, mi, magyarok, együtt. 

K.Sz.

Egy újabb választás, amely rólunk szól
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A sík vidékhez szokott bácskai szemnek az újdon-
ság erejével hat minden ettől különböző, annak ellené-
re, hogy nálunk is megannyi természeti kincs és csoda 
van, ha jobban megfi gyeljük. A kulcsszó a megfi gyelés 
ez esetben is, amikor két fi atal egészen Nepálig utazott 
azért, hogy részt vegyen egy meditációs kurzuson a Hi-
malája tövében. Tóth Tamara, aki horgosi származású, 
de jelenleg Budapesten tanul és dolgozik és Berta Cson-
gor, aki bábszínészként Zalaegerszegen tevékenykedik, 
de ő is a mi vidékünk szülötte, Nepálban jártak nemré-
giben. Erősen kötődnek a szülőföldhöz, nem felejtik el 
gyökereiket, ugyanakkor a boldogságkeresés és a lelki 
nyugalom meglelése is hatványozottan fontos számukra. 

– Nem kirándulni mentünk Nepálba, hanem konkrét cél-
lal, hogy részt vegyünk egy Vipassana típusú meditációs 
kurzuson – kezdte a mesélést Tamara.

– A Vipassana szó maga azt jelenti, hogy: megfi gyelni 
a valóságot úgy, ahogy van. Többféle meditáció létezik: 
vannak mantraszerűek, jellemzően valláshoz kapcsolódó-
ak ezek, de a Vipassana attól más, hogy mentes mindenféle 
vallási, ezoterikus jellegtől. Maga a technika azzal kezdő-
dik, hogy a lélegzetet kell megfi gyelni, ahogy az orrüreg-
ben áramlik és az ehhez kapcsolódó mindenféle érzéket. 
Amikor ezzel megpróbálkozunk, rájövünk, hogy két-három 
lélegzetet tudunk úgy venni, hogy a gondolataink ne tere-
lődjenek el valahova teljesen más irányba. Valószínűleg az 
általunk tanult módszer azért is nehezebb más meditációk-
tól, mert itt az elme a valósághoz kötötten koncentrálódik 
– magyarázta Csongor.

– Ez egyfajta befelé fi gyelés?
Tamara:
– Igen, és ahogy Csongor is mondta, arról is szól ez a 

technika, hogy megfi gyeljük a valóságot úgy, ahogy van, 
anélkül, hogy megpróbálnánk változtatni rajta. Csak arra 
fi gyelünk, ami a jelenben történik velünk.

– Miben segít ez a technika?
Csongor: 
– A mindennapjainkat úgy éljük, hogy várunk valami-

re és az elképzelt boldogság mindig a jövőbe tevődik, de 

valami oknál fogva sose jön 
el. De hogyha el is jön, ak-
kor is furcsa módon mintha 
csak visszapillantóból fi -
gyelnénk, várva a következő 
élményre, ami végre elhoz-
za nekünk a boldogságot. 
A technika pedig arra tanít, 
hogy a csalódásokat és az 
örömöket is megfi gyeljük és 
ne harcoljunk velük. Ekkor 
jöhetünk rá, hogy létezik a 
boldogságnak egy mélyebb 
szintje, ami az előtt megtör-
ténik, mint hogy a vágyott 
dolog bekövetkezne.

– Ez tulajdonképpen azt 
jelenti, hogy a jelenben kel-
lene élnünk, annak minden 
pillanatát kiélvezve?

Tamara: 
– Igen, valóban arról 

van szó, hogy próbáljunk 
meg teljes fi gyelemmel 
a jelenben lenni. Hiszen 
mindannyian tapasztaljuk, 
hogy permanensen egy gondolatvonat robog át a fejünkben 
megállíthatatlanul, töprengve a múlton vagy szimulálva a 
jövőt – ez pedig elszakít attól, ami éppen itt és most történik 
velünk. A meditáció abban is segít, hogy egy hirtelen ben-
nünket érő indulatot megpróbáljunk objektíven, mint testi 
érzeteteket megfi gyelni, így egy heves érzés kevésbé veszi 
át felettünk az uralmat. 

Csongor:
– Még az unalmat is ugyanígy meg lehet fi gyelni, mint 

testi érzetet, hangulatot, és lám, a megfi gyelés által az una-
lom is érdekessé válhat. És az is világos lesz, hogy ugyan-
úgy, mint minden más: elmúlik. Ezt a megfi gyelést eleinte 
nagyon nehéz integrálni, de meg lehet tanulni.

– Van arra idő és mód, hogy a legnagyobb haragunk 
közepette csendesen fi gyelgessük magunkat?

Tamara:
– Mindannyian tapasztaljuk a saját életünkben, hogyha 

valami bosszúság ér, ködfelhő borul az agyunkra, és nem 
tudunk elszakadni a haragunk tárgyától, sőt egyre több okot 
gyártunk idegességünk igazolására. Meditációval érzékeny-
nyé válhatunk arra, hogy ezt a mechanizmust felismerjük 
és tudatosítsuk. Így 3 óra önmarcangolás lerövidülhet 2-3 
percre. 

– Hogy kerültetek kapcsolatba a meditációval?
Tamara:
– Felismertem azt, hogy munkára, könyvre vagy bár-

mi, éppen velem történő dologra koncentrálás helyett sok-
szor elveszek a gondolataimban. Szerettem volna kontrollt 

Magunkra fi gyelve a jelenben élni
Nepálig utazott a két fi atal
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gyakorolni a fi gyelmem felett és a meditáció segít ebben. 
Valamit abban is, hogy felismerjem, hogy a gondolataim 
sokszor negatívabb színben tüntetik fel a valóságot, mint az 
amilyen valójában.

Csongor:
– Amikor elkezdtem ismerkedni a technikával, rájöttem 

arra, hogy hogyan is tudhatnám mi történik körülöttem, ha 
a tulajdon lélegzetemre sem tudok tíz másodpercnél tovább 
fi gyelni. És nagyon vonzottak a meditációról szóló tudomá-
nyos felfedezések. Sokan hallottak már az amigdala nevű 
agyi területről, ami az „üss vagy fuss” reakcióért felelős és 
jelentős szerepe volt a túlélésért folytatott harcban, amikor 
a homo sapiens oroszlánok elől menekült a szavannákon. 
Azt már azonban kevesen tudják, hogy az amigdala lép mű-
ködésbe bármilyen stresszhelyzetben, akkor is, amikor az 
embernek egy torz testképe van önmagáról és azzal harcol. 
A meditáció segít abban, hogy az amigdala és az elülső agy-
lebeny kapcsolatát megerősítsük, így ezeket a gondolatokat 
kordában tudjuk tartani, fel tudjuk ismerni, mint egy áram-
latot, ami jön és megy és nem kell vele azonosulnunk. 

– És miért éppen Nepál? 
Tamara:
– A meditáció iránt már körülbelül másfél éve érdek-

lődtünk, és napi 10-20 percet gyakoroltuk is. Nemrégiben 
olvastunk egy könyvet, ami a meditáció hatásának tudo-
mányos eredményeiről szólt, két harvardi pszichológus 
professzor írta. Szerettünk volna ebben elmélyedni és a 
tudomásunkra jutott, hogy az egyikük Nepálban, Pokhará-
ban végezte el ezt a kurzust, amire kevés hezitálás után mi 
is jelentkeztünk. Hatalmas várólista van, nehéz bekerülni, 
mert a világ minden tájáról érkeznek ide résztvevők. Két 
hét múlva kaptunk is visszajelzést. Akkor még mi se tud-
tuk, hogy mire vállalkozunk. Napi tíz-tizenegy órát medi-
táltunk, mindezt úgy, hogy közben senkivel nem beszélhet-
tünk a kurzust vezető tanárt kivéve. 

Csongor:
– Nulladik napon érkeztünk, regisztráltunk, vacsoráz-

tunk és este nyolctól kezdődött a teljes csend, ami a tizedik 
napig tartott. A fi úk a lányoktól teljesen el voltak különít-
ve. A tábor kétfelé nyílott, az egyik oldalon a férfi , míg a 
másikon a női részleg. Gyönyörű környezetben, a Himalája 
közelében egy erdőben tölthettük a napjainkat. Az egyet-
len hely, ahol találkozhattunk, az a közös meditációs terem 
volt. Mi voltunk az egyetlen pár, de még csak egymásra se 
nézhettünk. Mindezt azért, hogy a személyes fejlődésünkre 
tudjunk koncentrálni.

Tamara:
– Tudtuk, hogy az az egyik szabály az, hogy nem beszél-

hetünk, aminek az oka, hogy minél többet beszélgettünk 
volna, annál több gondolat is generálódott volna a fejünk-
ben. Valamint ha megosztottuk volna, ki hol tart a fejlő-
désben, az is befolyásolt volna minket, ez a tíz nap segített 
abban, hogy ténylegesen magunkra koncentráljunk.

– Hogyan telt egy nap?
Csongor:
– Hajnal négykor volt az ébresztés, akkor megszólalt a 

gong és az első meditációs szakasz fél öttől fél hétig tartott, 
majd szünet nyolcig. Nyolctól tizenegyig ismét meditáció, 
kettőig szünet, kettőtől ötig meditáció, majd hattól egyórás 
beszélgetés, majd fél óra meditáció és fél kilenctől takarodó.

– A környezet mennyiben hatott rátok?
Csongor:
– A táj persze gyönyörű volt, de azért azt tapasztaltuk, 

hogy a rovarok háromszor akkorák mint itthon, a húszcentis 
pókok sem voltak ritkák.

Tamara:
– Monszunos időszakban jártunk ott, egy kis eső volt 

mindennap, de amikor kitisztult az ég, látszódott a Hima-
lája vonulata is. 

– Volt-e alkalmatok városnézésre? Mit tapasztalta-
tok, miben különböznek az ottani emberek, az életmód-
juk, a gasztronómiájuk?

–Igen, néhány napot töltöttünk a fővárosban Kathman-
duban és a Himalájánál Pokharában. Egy kulturális ringlis-
píl volt az egész utazás. Az étrendjük alapja főleg friss zöld-
ségek, hüvelyesek, rizs, gyümölcsök – amiknek egészen új 
fajtáit ismertük meg. Az egész országot egyébként mély-
szegénység jellemzi, bele lehet szédülni abba a látványba, 
amit az utca forgataga nyújt: egész életüket az utcán tenge-
tő családok, árusok, hajléktalanok. Paradox világot láttunk 
Nepálból: egyrészt a nagy bölcsességet nyújtó világvallá-
sok hazája, másrészt szervezetlenség, bűnözés, káosz. 

– Onnan visszatérve mit hoztatok magatokkal?
Tamara:
– Azt a felismerést, hogy a mindennapok megélésére két 

alternatíva létezik. Vagy az egonkba zárva, a gondosan fel-
épített félelmeink és vágyaink között, vagy illiúziómente-
sen, a jelenben lenni teljes fi gyelemmel, harmóniában. Mi 
a másodikat tartjuk fontosabbnak, és habár ez egy életen 
át tartó tanulást jelent tele buktatókkal, számunkra mégis 
megér minden befektetett munkát.  

J
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Az Órás Villa Polgári Egyesület, a Horgosi Helyi Kö-
zösség és a Vajdasági Magyar Művelődési Szövetség szer-
vezésében idén is ünnepi műsor köszöntötte Bartók Béla 
Horgoshoz köthető kutatómunkájának emlékét.

Bartók Béla 1906 augusztusában Horgoson tartózkodott, 
amit sokáig csak a zeneszerző archívumában található, 25 itt 
lejegyzett népdal igazolt. 

Horgosi látogatásának, gyűjtésének tényét sokáig sem a 
helyiek emlékezete, sem a szélesebb köztudat nem őrizte. 
Jóval később, majd 70 év múltán kezdtek el ezzel a zenetör-
téneti eseménnyel foglalkozni az akkori jugoszláviai magyar 
kutatók. 

Ma már Bartók Béla horgosi tevékenységének ténye köz-
kincs. Az ún. Brauswetter-villa festői környezetében augusz-
tus 25-én Halász György, az Órás Villa Polgári Egyesület 
elnöke köszöntötte a jelenlévőket.

Tamás Sándor, a nagyszentmiklósi Pro Bartók Társaság 
elnöke Bartók Béláról ejtett szót beszédében.

Az ünnepi műsorban közreműködtek a zeneszerző nevét 
viselő helyi művelődési egyesület szakcsoportjai és szólistái: 
Tillinkó Luca, az asszonykórus és a citerazenekar, Kozsán 
Gergely, a Fülemüle leánykórus, a „Bartókifi ” és a Ficánka 
Táncegyüttes.

A műsor folytatásában Balázs-Piri Soma, a magyar köz-
média tehetségkutatójának, a Virtuózok 2018 Kicsik korcso-
portjának győztese lépett a közönség elé.

Prof. dr. Kerek Ferenc Csaba, a Szegedi Tudományegye-
tem Zeneművészeti Karának tanára, Liszt Ferenc-díjas zon-

goraművész, Balázs-Piri 
Soma mentora is ünnepi kö-
szöntővel emlékezett a nagy 
zeneszerzőre, gyűjtőre.

A programot a Mentés 
Másként Együttes (Fábri-
Ivánovics Tünde és Fábri 
Géza) zárta.

A villa kiállítótermében 
Szabó Erdélyi Gabriella ki-
állítását tekinthették meg az 
érdeklődők.

Fotó: Puskás Károly

Bartók Béla Horgoson

TAGTOBORZÓ
Táncolj velünk korhatár nélkül! 

A horgosi Bartók Béla Magyar Művelődési Egyesületben 
szeptembertől várják az új táncosok jelentkezését.

A próbák beosztása:
– Cibere – óvodás és kisiskolás néptánccsoport: minden 

kedden és csütörtökön 18 órától
– Ficánka – haladó néptánccsoport: minden kedden és 

csütörtökön 19 órától
– Bartókifi : csütörtökönként 20 órától, szombatonkét 13:30-tól
– Galagonya – kezdő néptánccsoport felnőtteknek: szerdánként 

20 órától
A próbák helyszíne a Kultúrotthon.
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Megjelent a Magyarkanizsai Eseménynaptár a 
szeptemberi községbeli eseményekkel, rendezvényekkel.

Keresse Magyarkanizsán a Cnesa Oktatási és 
Művelődési Intézmény főbejáratánál elhelyezett 
tartókban, a József Attila Könyvtárban, az eddig 

megszokott helyeken, üzletekben, valamint a települések 
helyi irodáiban!

Magyarkanizsa testvérvárosa, Ferencváros a múlt héten 
rendezte meg nagyszabású kulturális rendezvényét, a Bakáts 
Fesztet. A szerteágazó, rendkívül gazdag programot felvonul-
tató rendezvénynek idén községünk volt a díszvendége. 

Ennek keretében augusztus 23-án délután a Magyarkani-
zsai Ifjúsági Harmonikazenekar adott nagysikerű koncertet a 
Rombusz teraszon Losoncz Piroska tanárnő vezetésével. 

Másnap, augusztus 24-én a Ferencvárosi Helytörténeti 
Gyűjteményben Aleksandar Oklobdžija magyarkanizsai festő-
művész Cnesapiens című kiálltásának tartották a megnyitóját. 

A Bakáts Feszten önkormányzati küldöttség is tiszteletét 
tette Fejsztámer Róbert polgármesterrel az élen.

A magyarkanizsai vendégeket örömmel fogadták testvérvá-
rosunkban, és ez a találkozás is nagyszerű példája a testvérvá-
rosi kapcsolatok erősítésének, gazdagításának, elmélyítésének.

TE

Magyarkanizsaiak Ferencvárosban

„Isten a szeretetet adta az embereknek, hogy 
elbírják egymást és a világot.”

Márai Sándor 
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A Csigabiga Észak-vajdasági Gyógypedagógusok 
Egyesülete szervezésében idén is létrejött a szociálisan 
hátrányos helyzetű, illetve sajátos nevelési igényű gye-
rekeknek szervezett tábor, amelyet tizenharmadik alka-
lommal tartott meg az egyesület. 

Ebben az évben – először – a Fészek napközi adott 
otthont a 15 gyereknek, akik elsősorban Kanizsáról ér-
keztek, de két horgosi és martonosi diák is csatlakozott 
a táborlakókhoz. Az inklúziót szem előtt tartva vendég-
ként részt vett még a táborban három felső tagozatos ta-
nuló is, akik az általános iskola átlagtagozatán tanulnak.

A tábor ideje alatt rendkívül hasznos, tartalmas és 
főleg szórakoztató programokban volt részük a gye-
rekeknek, kézműves foglalkozásokban ügyeskedhet-
tek, amelyeket Szebenyi Boglárka tanítónő és Sós 
Nóra, az MTTK munkatársa vezettek, kirándulhattak, 
barátkozhattak. 

A táborlakók számára a második nap volt a leg-
emlékezetesebb, hiszen élménydús programjuk volt. 
Reggeli után kilátogattak a Kis–Bús lovastanyára, ahol 
megismerkedtek az állatok tulajdonságaival, élőhelyükkel, és 
mindannyian lovagolhattak is, leküzdve félelmeiket a ló iránt. 
Ezután fürdőzésre került sor a Baráthok-kútjánál, ahol önfeled-
ten pancsolhattak, napozhattak mert az időjárás is kedvezett. 

Másnap a Szent Pál-templom plébánosa, a közkedvelt Laci 
atya fogadta a gyerekeket, bemutatta a templomot, mesélt a 
történetéről. Még a templom pincéjébe is bemehettek, és egy 
rövid, de igen érdekes kisfi lmet is levetített a szentek életéről, 
amelyet a táborozó gyerekek érdeklődéssel néztek végig. Ennek 
a tábornak – hasonlóan az előzőekhez – az volt a célja, hogy 
az ingerszegény környezetből egy rövid időre kiszakadjanak 
a gyerekek, élményekben legyen részük, ugyanakkor egyfajta 
nevelést is kapjanak, mert a kézműveskedés, a drámajátékok, 
a közösségformáló aktivitások mind-mind nagyon hasznosak 
számukra. Természetesen a tábori rendszabályokat is be kellett 
tartaniuk, napi szinten reggeli torna, majd étkezés, foglalkozá-
sokon való részvétel, azaz a mindennapi élet szabályaihoz, napi 
rutinjaihoz is hozzászoknak a gyerekek, akik a hétköznapokban 
aligha kapják meg az effajta odafi gyelést, nincsenek meg a fel-
tételek arra, hogy megfelelő szokásokat sajátítsanak el családi 
környezetükben.

A tábor fő koordinátorai Bózsó Tímea és Puljai Molnár And-
rea voltak, de állandó segítőik is akadtak a gyógypedagógiai 
tagozaton dolgozó pedagógusok személyében, akik felváltva 

ügyeltek, segítettek a tábor ideje alatt. Tették ezt önzetlenül és 
ingyen, nemkülönben a sok-sok jószándékú támogató, magán-
személyek, vállalkozók, termelők, akik a tábort segítették élel-
miszerrel, gyümölccsel vagy anyagi támogatással. 

Külön köszönetet érdemel a Bucko szállítóvállalat, amely in-
gyen fuvarozta a gyerekeket, az önkormányzat, Csikós László, 
a Vöröskereszt, a Szociális Szolgáltató Központ , a J. J. Zmaj 
Általános Iskola.

Aranyos Ágoston Klára

Csiga-tábor
– 15 hátrányos helyzetű gyerek vakációzhatott –



12

É P Í T É S Z E TÉ P Í T É S Z E T

Alábbi terjedelmesebb – ebből kifolyó-
lag részekre bontott – írásunk egy fárad-
ságos és hosszas gyűjtő- és kutatómunka 
eredménye.1 Témája építészeti hagyomá-
nyaink szellemi és lelki rétegeinek feltárá-
sa, főbb ütőereinek kitapintása, elemeinek 
tételes kimutatása és illusztris idézetekkel 
kibővítve mintegy „jegyzőkönyvbe” sze-
dése. Jegyzőkönyvünk először a szellemi-, 
majd pedig a lelki síkokat közelítve és 
közvetítve vizsgálja meg a témát. Minden 
különösebb előszó és bevezető nélkül vág-
junk tehát bele az építészeti hagyományok 
szellemi rétegeinek taglalásába!

Szellemi sík
A magyar építészeti hagyományok szellemi síkját legjobban Ma-

kovecz Imre és Pap Gábor neveivel fémjelezhetjük. Makovecz Imre 
(1935-2011), a magyar organikus építészet atyja szerint a látens; 
illetve a kifejtetlen történetet alkotó, műveltséget hordozó magyar 
népi kultúra teljes szellemi potenciáljával nem merült bele az eu-
rópai kultúrába – maradt rejtegetni valója.2 Ennél fogva határhely-
zetben van. Határhelyzet pedig olyan szemléleti ellentmondásokkor 
keletkezik, mint például az általánosságba vett vagy-vagy gondol-
kodás a magyar értelmiség esetében. Az ebből létrejövő határlét 
mint feladat értelmezhető. 

A rejtjelezett látens kultúrát alapjába véve a jel hordozza. A jel 
olyan „tárgy”, amely a rendszerek határterületén helyezkedik el. Ő 
maga a határ. A jel megértéséhez szellemi átalakulásra van szükség: 
tiszta érzékenységre és tiszta érzületre. A tiszta érzékenység az 
akarattal létrehozott teljes nyugalom belső állapota, amelyben az ér-
zékelt dolgok tiszta észleletként jelentkeznek.3 A népművészet és a 
népi építészet építőjegyei is jelekként működnek. Így a számunkra 
adott kultúra csak ezeknek a jeleknek a megismerésével élhető meg 
és át. 

A jel sorsa mindenkor a jel és a megértő kapcsolatán múlik. Az 
egységes, nyitottan zárt/zártan nyitott, működési törvényeit tükröző 
magyar világ jeleit értelmezve képet hozhatunk létre, amely az adott 
világ jeleinek bennünk lecsapódott képe. Ez annál tisztább, minél 
tisztább észleletünk. A háznak mint antropomorf lénynek építészeti 
tagjai, mint például a lábazat, a faltest, a szemöldökfa, a kar-pánt, 
az ablak- és kapuszárny, az ablakszem, a homlokzat, a tetőüstök- és 
tetőkonty, a tetőgerinc és további hasonlóak, mondhatni, érvényes 
jel-szinten működnek, és hogy mi áll, mi állhat össze ezekből a jel-
kifejezésekből, arra bizonyíték Makovecz Imre példamutató mun-
kássága. Egyébként mindezeket a jel- és szimbólumképzéseket 

mindenkinek saját magának kellene kiala-
kítania – mert csak így lehet az hiteles.4 

A megismerés mint határprobléma, 
a magyar értelmiség helyzete mint ha-
tárprobléma, Makovecz szerint két kü-
lönböző határprobléma. A Steiner-féle 
megismerési módszer a magasabb vilá-
gok megismerése irányuló tevékenység, 
egy önképző, önismereti technika, amely 
a mindennapi gondoktól való megtisztí-
tódást arra használja, hogy általa a világ 
rejtettebb dolgai megvilágosodhassanak 
számunkra. Ehhez pedig intuícióra van 
szükség, amely érzékelheti a még létező 
tárgyakban első pillantásra nem érzékel-

hető régi egzisztenciák lenyomatának megőrzött ősi képét. Mint 
mondottam, ezeknek a régi tartalmaknak megismeréséhez viszont 
szükséges intuitív állapotba kell kerülni. Ez a megismerés útja. 

A nyugat-európai magas műveltségű kultúrákban – amelyek a 
népi kultúrákból alakultak ki – sajnos, éppen az alapot adó kultúra 
nincs jelen. Mondhatni, már rég elfelejtette gyökereit. Sőt, lappangó 
formában is csak elvétve van jelen. Természetes hát, hogy ott nem 
vetődik fel a vagy-vagy kérdése, ellentétben velünk, ahol igen. 

Mindenesetre kijelenthető, hogy közös/általános jó valójában 
nincs, és ha igazi megoldást akarunk keresni, akkor Makovecz nyo-
mán a rejtett látens kultúrát kell felmutatni az európai kultúra vilá-
gának. A megoldás tehát: az európai kultúra részévé kell azt tenni. 

És végezetül még valamit meg kell említenünk. Az egzisztencia 
fogalma ugyanis Makovecz számára létfontosságú. Az egzisztencia 
az ember egészére vonatkozó, az egész emberi sorsot kockára tevő 
dolog. 

A korábban emlegetett Tiszta érzékelésbe ugyanis az egész eg-
zisztenciánkat bele kell vinni. Az ember mintegy kockáztatja az 
„életét”, önmagát, mindezt azért, hogy tiszta észleleteket szerezzen. 
A népművészetet mint szellemi gyökerű tárgyi valamit, egy egész 
Egzisztencia hozta létre, magyarán mondva, hű lenyomata az adott 
egzisztenciának. Ehhez fűződően egyszerű gyakorlatként megem-
líthetjük, hogy például a palóc-ház tervezésénél palóc népviseletbe 
öltözött emberek fényképét nézegetve, azok auráját átérezve sokkal 
közelebb kerülhetünk az ember és a ház megértéséhez. Talán nem 
szükséges ecsetelnem, hogy ez az aura azonban csak megfelelő nyi-
tottsággal érezhető meg, erre pedig más kontextusban intelemként 
még Umberto Eco is rámutatott.

(Folytatás a következő számban)

Valkay Zoltán

Vázlatos értekezés építészeti hagyományaink 
szellemi és lelki ismérveiről és kútfőiről (I. rész)

1Megjegyzés: Hasonló témában a Régi és Új gondolatok az 
alföldi építészetről című sorozatomban 2004. március 9-én a CNESA-
pinceklubjában tartottam előadást. 

2Megjegyzés: Makovecz Imre antropomorfi zálázon alapuló szerves 
építészete kiváló példa az „emberarcú” építészet szemléltetésére. Mindig 
is szerette házait az emberhez hasonlóan elképzelni és megalkotni. 
Szerinte ugyanis az emberi arc szubsztrátuma az összeütköztetett belső és 
külső tulajdonságoknak. Makovecz az emberi testrészekből építette újjá 
20. századi Ozirisz-mítoszát. Mint olyan, metaforái, illetve ikonografi kus 
módszere egyértelmű építészet-emberarc, emberarcú építészet.

3Megjegyzés: Az öntudatlan benyomások mélyföldi lerakódásainak 
refl exszerű, akarattól független felbukkanásai képezik azokat az 

impressziókat, amelyekből egyáltalán valamiféle igazság leszűrhető 
a világról. Ennek a valamiféle igazságnak a megmaradási lehetősége 
az „ihletett érzékelés” áthatolási koeffi ciensétől függ. A látvány burka 
csakis így törhető át, a világ mérhetetlen hermetikusságán csakis így 
ejthető seb. Az egyetlen valóságot csakis az ihletett érzékelés hierográfi ái 
nyújtják. In. Új Symposion 1990/3. 53. old. Csányi Erzsébet írásából.

4Megjegyzés: Én például az építészeti hipperbatonokkal és 
metaforákkal az emberi lény két szélsőséges megnyilvánulási vágyát 
a bachelardi intimséget és rejtett monumentalitást keresem. Lásd a 
Lehetséges metaforák az alföldi építészetben című, az Új Kanizsai 
Újságban nem oly régen megjelent írásaimat.
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Az Új Kanizsai Újság legújabb cikksorozata 
elsősorban vállalkozóknak szól, és ebben a so-
rozatban az a célunk, hogy olyan praktikákkal 
és tanácsokkal lássuk el az olvasókat, amelyek 
segítenek vállalkozásuk népszerűsítésében, de 

ajánljuk mindenkinek, aki fogékony a marketing- és vállalkozás-
fejlesztés lehetőségeire... 

Kisvállalkozók gyakran szembesülnek azzal a problémával, 
hogy a napi munkafeladatok és ügyintézés között nem jut elég 
idejük a vállalkozásuk marketingjével foglalkozni. Helyi kisvál-
lalkozóknál az is gyakran megesik, hogy miután megnyitották üz-
letüket, ott állnak a pult mögött és várják, hogy majd csak betéved 
hozzájuk valaki. És csak várják…

A marketing a vállalkozásfejlesztés szerves része, mindegy, 
hogy mikro-, kis-, közép- vagy nagyvállalkozásról beszélünk. 
Nem szabad elhanyagolni! A marketing mint olyan, mára külön 
iparággá fejlődött. Vég nélküli a szakirodalom, így nem is ezzel 
kívánok foglalkozni, de azt fontos megjegyezni, hogy a klasz-
szikus 4P marketing mix soha sem megy ki a divatból, és egy 
promóciós tanácsadás sem lesz hatékony komplett és átgondolt 
marketingháttér nélkül!

A mai modern világban számos eszköz áll a vállalkozók ren-
delkezésére, amelyekkel népszerűsíthetik önmagukat, termékü-
ket, szolgáltatásukat, mégpedig egyszerűen és ingyen. Kár őket 
kihagyni! Vége „az én ehhez nem értek” korszaknak. Mindenki 
megtanulhatja otthonról vagy a pult mögött állva, amíg várja a 
vásárlókat! Ezek közül adott, hogy elsőként említem, hiszen mára 
kihagyhatatlan és megkerülhetetlen a Facebook.

„Voltál nyaralni??? Nahát! Nem tudtam, nem láttam a Face-
book-on!” – ugye, milyen ismerős mondat? Így van ez a vállalko-
zásokkal is. Ha van egy új termékünk, szolgáltatásunk, akciónk, 
bármi, amivel be tudjuk csábítani a vásárlókat vagy új ügyfelet 
akarunk szerezni, használjuk ki a Facebook adta lehetőségeket 
is, hiszen nem kerül pénzünkbe. Szerbiában több mint 4 millió 
regisztrált Facebook-fi ók van. Ezek közül nyilván sok tartozik 
ugyan ahhoz a személyhez, vagy már nem működik egy-egy 
profi l, de minden statisztikai adat arra utal, hogy átlagban min-
den második embernek van Facebook-profi lja. Szerbiában ez a 
legelterjedtebb közösségi háló, ami a vállalkozók szempontjából 
azt jelenti, hogy a potenciális vásárlóinak vagy ügyfeleinek az 
50%-át el tudja itt érni, ingyenesen, a nap 24 órájában, nyomtatá-
si és egyéb költség nélkül. Mindenki ki tudja számolni, hogy pl. 
amennyiben szórólaposztással kívánná elérni ugyan ezt a teljesít-
ményt, mennyi anyagi ráfordításába kerülne.

Alap marketing bölcsesség, hogy „nem lövünk csúzlival ele-
fántra és ágyúval verébre”. Ez érvényes az online marketingre 
is.  Mikro- és kisvállalkozásoknak, akik elsősorban helyieknek 
adnak el, és főleg fi zikai személyek a vásárlóik, ügyfeleik, nem 
muszáj több száz eurós költségbe verniük magukat, csak azért, 
hogy legyen weboldaluk. Az Ő referenciájuk elsősorban szájról 
szájra terjed, ismerőstől ismerősig. A vásárlókkal való online 
kommunikációra, ami gyors, hatékony és személyes, mivel lehe-
tőséget ad a vásárlóknak, ügyfeleknek a visszajelzésre és kapcso-
lattartásra, tökéletesen elég egy jól karbantartott Facebook-oldal. 
Azoknak a vállalkozásoknak, amelyek nem csak helyben árulják 

szolgáltatásaikat vagy termékeiket, illetve más gazdasági szemé-
lyekkel is szeretnének üzleti kapcsolatot létesíteni, már fontos a 
weboldal, de erről majd a későbbiekben…

Facebook-oldal létrehozása
A Facebook-oldal létrehozása gyors és egyszerű. E-mail cím 

vagy egy meglévő Facebook-profi l (személyes profi l) kell hozzá. 
A vállalkozók gyakran esnek abba a hibába, hogy a vállalkozás-
nak is személyes profi lt készítenek, hiszen így könnyebb ismerő-
söket „vadászni”, de ez egy „olcsó” módszer és a Facebook egyre 
jobban szűri azokat, akik nem valós személyek, így sok kellemet-
lenséget is elkerülünk! Az oldallétrehozás funkció szépen vezeti 
az adminisztrátort, nem kell hozzá informatikai gurunak lenni! 

A következő számban, a jövő héten rátérünk a névválasztásra, 
az arculatra és arra, hogyan nézhet ki úgy az oldalunk, mintha 
profi  fotósunk vagy grafi kusunk lenne. Bödő Marianna

magánvállalkozó, Smart Marketing

Kisvállalati marketing
– Tippek és trükkök, amik nem kerülnek pénzbe vol.1. –
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Dr Gyökössy Endre szerint a homo 
christianus különös módon többet tud, mint 
amennyi bármilyen tudományból megta-
nulható, azt is lehet mondani, hogy az igazi 
homo christianus bölcs ember. Manapság 
ritkán használják ezt a kifejezést. Ehelyett 
azt mondják: tudós, művelt, igen tájéko-
zott, tapasztalt. Mintha ki akarnák kerülni 
ezt a szót: bölcs.

Amikor mégis használják, szinte min-
dig mellé mondják az „öreg”-et.  Idős 
embert értenek alatta, aki már megtanulta 
az arany középutat, illetve, hogy hogyan 
lehet kevés stresszel élni az életben. Erre 
az emberre mondják napjainkban, hogy 
bölcs ember. Isten Igéje szerint nem ilyen a 
bölcs ember. Először is, a bölcsesség nincs 
korhoz kötve. Léteznek diplomás, nagyon 
művelt emberek, akik nem bölcsek és nem 
intézik bölcsen a dolgaikat. És léteznek fi a-
talok, akiknek nincs magas iskolai végzett-
ségük, de bölcsek és bölcsen élnek. Nincs 
korhoz és diplomához kötve, bár az igazán 
bölcs ember nem tagadja és nem veti meg 
a tudást, sőt. A bölcs ember tud valamit, 
amit nem lehet könyvből megtanulni. 

Ez a tudás rendszerint egy nagy találkozás 
élményével kezdődik, az egész lényünket 
megremegtető misztériummal. Amikor 
valaki megtudja, hogy valóban van, a 
neve: VAGYOK, és azt is megtudja, hogy 
ki volt ő eddig: Jákob = csaló.

Így kezdődik a bölcsesség, ilyen megre-
megtető misztikus találkozás kellős köze-
pén, amikor az ittlévő, az ember a transz-
cendenssel, a világ fölött levővel valami-
képpen összeér. Itt kezdődik a bölcsesség. 
Nem véletlenül mondja a Biblia: a bölcses-
ség kezdete az Úrnak félelme (Péld 9,10). 
Nem úgy, hogy félek, hanem kezdem 
komolyan venni: a VAGYOK van, van 
Végtelen, és én véges vagyok. Egykor egy 
nagyon okos egyetemi tanár, az udvaron 
sétálva találkozott a Szentségessel:„Vedd 
és olvass!” – hallotta. Bement a szobába és 
ott volt a Bibliája kinyitva, olvasta az Igét, 
térdre hullott és egy nagyon okos retorika-
tanárból bölcs ember lett, Szent Ágoston. 
Ott kezdődött a bölcsessége.

Számtalan más példát is lehetne em-
líteni Assisi Ferenctől kezdve Alber Sch-
weitzerig, miként lesznek okos emberek 

bölcs emberekké? Hogyan? Megtudnak 
valamit, amit könyvekből megtudni nem 
lehet. Sajátos látást kapnak. Túllátnak a 
dolog felületén. Megismerik a Szentségest 
és tudják, hogy a Szentséges ismeri őket. 
Tudják, hogy van. Az, aki ezt mondta: VA-
GYOK. Megtudják, kicsodák voltak eddig 
ők és ezután kivé válhatnak. Szint össze-
roppanó módon felismerik önmagukat, 
mint egykor Simon Péter. Ki a bölcs em-
ber? Az a homo christianus, aki életének 
egy pillanatában reszketve, de ujjongva, a 
maga voltát felismerve találkozik a Vég-
telennel, a Szentségessel,  és valóságban 
vagy gondolatban térdre hull és olyan tu-
dásra tesz szert– lehet bár egyetemi tanár  
vagy egyszerű fejkendős parasztasszony –, 
amit betűkből meg nem tanulhat: hogy van 
AZ, AKI VAN. Ő pedig benne van, senki 
őt az Ő kezéből ki nem ragadhatja. Végül 
a bölcsesség gyökere, mélysége, magassá-
ga, amit könyvből nem lehet elsajátítani, a 
Nagy Misztérium – hogy a legnagyobb a 
szeretet. Nagyobb a hitnél, a reménység-
nél. Az egyetlen, ami megmarad, az egyet-
len, ami átüti a halált – a szeretet. 

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A bölcs ember tud valamit

Nyolcadszor tartják Kispiacon azt a gyermekek részére 
szervezett tábort, mely a néphagyományok felelevenítését 
tűzte ki célul. A Fénykút elnevezésű, a helybeli Jókai Mór 
Művelődési Egyesület szervezését dicsérő táborban harminc 
gyerek érdeklődött a rég elfeledett játékok iránt, de termé-
szetesen kezük munkáját is adták az elmúlt napokban a tá-
borhoz, ugyanis a kézműveskedés is fontos része a tábornak. 
Reggel megkezdik a munkát és a délutánba nyúlóan foglal-
koztatják a gyerekeket a művelődési egyesület tagjai és a 
pedagógusok. Az egyesületvezető, Sárkány Dóra fontosnak 
tartja a népi kultúránk újratanítását a mai generációval.

– A tábor némileg eltér az eddigiektől, mégpedig abban, 
hogy idén már a legkisebbek is bekapcsolódtak a munkába. Sok óvodás korú résztvevőnk is van, éppen emiatt hozzájuk 

alkalmazkodva alakítottuk ki a programot. Tematikus na-
pokat is tartunk, melyekbe a hagyományápolásra fordítjuk 
a legtöbb energiát, emellett azonban a nemezelés, kollázs-
készítés, fonás, rajzolás, üvegfestés, de a quillingtechnika 
megtanítása is a repertoáron szerepel. – mesélte az egyesület 
vezetője.

A vasárnapig tartó tábor vásári sokadalommal zárul, ami-
kor egy színművész bábelőadással kedveskedik nekik, továb-
bá foglalkozásokat és népi ügyességi játékokat is szerveznek 
Kispiacon a Fénykút tábor záró napján.

j

Harmincan a Fénykútban
– Kispiacon is nagy hangsúlyt fektetnek a hagyományápolásra –
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A sok zöld nemcsak jól mutat a lakásban 
és az irodában, de nagyon hasznos is – kí-
sérletek kimutatták, hogy a cserepes növé-
nyek tisztítják a levegőt, amit belélegzünk, 
és kiszűrik a veszélyes vegyi anyagokat. 
Ráadásul a zöld növények a pszichénkre is 
nagyon előnyös hatással vannak. A tudósok 
arra is keresték a választ, hogy pontosan 
melyik fajták azok, amelyek leginkább 
hasznosak ebből a szempontból.

Az egyik leghatékonyabb „természetes 
légtisztító” a Guzmaina lingulata (Guzmán 
bromélia) nevű trópusi broméliafaj, amely 
lakásban tartva is hónapokon keresztül 

virágzik. Szintén remek választás az illatos 
sárkányfa (Dracenea fragrans), amely főleg 
az aceton felszívásában jeleskedik.

Szintén érdemes még beszerezni pél-
dául zöldikét (Chlorophytum comosum), 
amely szintén igen jó eredménnyel szere-
pelt a tesztek során, akárcsak a pozsgafa 
(Crassula ovata), illetve a karibi fakaktusz 
(Consolea falcata).

A kutatást az hívta életre, hogy egyre 
többen aggódnak amiatt a belső szennyezés 
miatt, amelyek a nyomdafesték, nyomta-
tók, mosó- és mosogatószerek és egyéb 
háztartási vegyi anyagok használata során 

kerülnek a levegőbe. A belső terekben 
tartott növényeknek pszichológiailag is 
pozitív hatása van: javítják az emberek ke-
délyállapotát, látványuk csökkenti a stressz-
szintjüket, növeli a munkakedvet és a haté-
konyságot, sőt, még a fájdalomtűrő képes-
séget is, így betegek szobáiban, kórházak-
ban különösen jó elhelyezni néhányat.

Érdemes tehát minél több cserepes nö-
vényt beszerezni, és tenni belőle a hálóba, 
a nappaliba, sőt, ha lehet, a konyhába és a 
fürdőszobába is, és mindenképp tegyünk 
egyet a munkahelyi asztalunkra, ha meg-
oldható.

Forrás: dailymail.com

Csodanövények, amik tisztítják 
a lakás levegőjét

Nem is hinné, hányféle méreg, egész-
ségkárosító anyag van még a legápoltabb, 
legbiztonságosabbnak hitt lakásban is! Jár-
ja körbe velünk együtt gondolatban Ön is 
az otthonát!

Házi légszennyezettség is létezik!
A szmog napi ismerősünkké vált: külö-

nösen nagyvárosokban, illetve a forgalmas 
utak mellett számolnunk kell azzal, hogy 
a belélegzett levegővel együtt a legkülön-
bözőbb szennyezőanyagok is bejutnak a 
szervezetünkbe. A saját, gondosan kiala-
kított, kedvünkre berendezett, szépen kar-
bantartott otthonunkban azonban többnyire 
biztonságban érezzük magunkat. Ez a biz-
tonságérzet azonban csalóka, mert bizony, 
létezik házi légszennyezettség is. A lakás 
levegőjében is megtalálható lehet nemcsak 
a szálló por és pollen, a legkülönbözőbb 
égéstermék, számos baktérium, hanem 
többfajta vegyi anyag is. Ezek forrása lehet 
maga az épület, a szerkezete, szigetelése, a 
burkolóanyagai, a fűtési- és szellőzőrend-
szere, a berendezési tárgyai lakástextíliái és 
nem utolsósorban a mindennapi tevékeny-
ségek során használt vegyi anyagok, tisztí-
tószerek, kozmetikumok is.

Annyira új, „szinte szaglik”
Sajátos módon, minél újabb egy épü-

let, annál több helyről juthat a levegőjébe 
por és vegyi anyag: a falak szerkezetéből, 
a betonelemekből, a szigetelő- és burko-
lóanyagaiból, a felhasznált festékekből, a 
fakonzerváló, égést késleltető anyagokból, 
a festékek oldószereiből, a gombaölő adalé-
kokból, az új szőnyegek, függönyök utóke-
zelésére használt anyagokból, a bútorok és 

padló ragasztóanyagaiból és más gyártási 
segédanyagokból. A vegyi anyagok között 
kifejezetten mérgezőek is akadnak, ilyenek 
például a korábban még gyakrabban fel-
használt, de mára már betiltott azbeszt, a 
bizonyos festékekben lévő oldószerek, a fa 
kezelésére használt vegyszerek vagy az új 
szőnyegekből párolgó formaldehid. Mind 
az új építésnél, mind a régi lakás felújítása 
során fi gyelni kell arra, mennyire környe-
zetbarát technológiával és milyen összeté-
telű anyagokkal végzik az építési, kezelési, 
konzerválási munkálatokat, hiszen ma már 
számos új (vagy éppen régi, természetes 
alapú), kevesebb káros vegyszert tartalma-
zó építő- és segédanyag áll rendelkezésre, 
amelyekkel kiválthatóak ezek a veszélyes 
anyagok. Ami pedig elkerülhetetlenül a le-
vegőbe jut, annak ártalmai szellőztetéssel 
enyhíthetők. Ha van mód rá, a frissen fel-
újított helyiségbe a teljes száradásig ne köl-
tözzenek be vagy legalább ne aludjanak ott.

Az új függönyöket érdemes először át-
mosni, a szőnyeget pedig – lehetőség sze-
rint – a szabadban vagy a padláson alapo-
san átszellőztetni, mielőtt a zárt szobában 
felterítik. A szobanövények is segíthetnek 
a szoba levegőjének méregtelenítésében: az 
ismertebbek közül például a szobai boros-
tyánnak, a fi lodendronnak és az ún. anyós-
nyelvnek, a szanzavérának tulajdonítanak 
ilyen jótékony hatást.

Nem csak a látható füst okozhat 
mérgezést

Hasonlóan a külső szmoghoz, nemcsak 
vegyi anyagok és szálló por, hanem külön-
böző égéstermékek is kerülhetnek a lakások 

belső légterébe is. A szilárd fűtőanyagokkal 
és a gázzal működő fűtőkészülékek egya-
ránt bocsátanak ki szén-dioxidot, tökéletlen 
égés esetén pedig szén-monoxidot. Ezek a 
füstelvezető berendezések meghibásodása, 
illetve az elégtelen levegő-utánpótlás miatt 
visszaáramolhatnak a lakás légterébe, és ott 
egészen kis koncentrációban is súlyos mér-
gezést okozhatnak. Minden fűtési idényben 
több halálos áldozatot követel a szén-mo-
noxid-mérgezés. Ezeknek a tragédiáknak a 
megelőzéséhez nagyon fontos, hogy csak 
szakember által beállított és ellenőrzött fű-
tőberendezést használjanak és a kéményt is 
legalább évente egyszer, illetve meghibáso-
dás gyanúja esetén azonnal ellenőriztessék. 
Néhány ezer forintos beruházás csupán 
egy házi szén-monoxid-jelző: mindenkép-
pen érdemes beszereltetni. A legtöbb vegyi 
anyaggal a lakásfelújítás és az azt követő 
takarítás során találkozhatunk. Tanácsos a 
tapétát, a hozzá való ragasztót úgy megvá-
lasztani, hogy csak ártalmatlan anyagokat 
tartalmazzon. A festékek közül a vízzel 
hígíthatóak kevésbé veszélyesek, mint az 
oldószeresek. A nagytakarítás lázában ne-
héz ellenállni a különböző, fantasztikus 
hatású fehérítő, folteltávolító, vízkőoldó, 
zsíroldó spray-knek és egyéb ablak-, bú-
tor-, tűzhely-, csempe- és kárpit-tisztítósze-
reknek, bár ezek között nem egy van, ami 
a „nagyanyáink” háztartási praktikáival, 
például ecettel, citrommal, szódabikarbó-
nával, egyéb természetes alapanyagokkal 
tökéletesen kiváltható.

Mérgek a lakásban: veszélyek, amiket nem is sejtünk?
Saját otthonunk is veszélyezteti egészségünket
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Túrós pite
Hozzávalók: a tésztához: 50 dkg fi -
nomliszt, 25 dkg vaj, 15 dkg cukor, 
3 tojássárgája, 1 ek. zsíros tejföl, 0,5 
dl tej, 1 cs. sütőpor. A töltelékhez: 60 
dkg túró, 25 dkg porcukor, 4 tojásfe-
hérje, 1 rúd vanília, 1 e.k. liszt, 1 cit-
rom reszelt héja, 1 cs. mazsola, 2. ek 
rétesliszt.

Elkészítés: a lisztben egyenletesen 
eloszlatjuk a sütőport, az egészet el-
morzsoljuk a puha vajjal, majd hoz-
záadjuk a cukrot. A tojások sárgájával 
és a tejföllel elkezdjük összegyúrni 
a tésztát. Közben a tejet apránként 
adagoljuk bele. Ha a tészta összeállt, 
letakarjuk, és legalább fél órát hideg 
helyen pihentetjük. Közben elkészít-
jük a tölteléket. A túrót elkeverjük a 
cukorral, ízesítjük citromhéjjal és va-
níliával, majd a megmosott mazsolát 
is hozzáadjuk. A tojások fehérjéből 
kemény habot verünk, és óvatosan 
hozzáforgatjuk a túrós masszához. Ha 
a tészta már kellőképpen hideg, akkor 
lisztezett nyújtódeszkára borítjuk, és 
kétfelé osztjuk. Az első lapot kinyújt-
juk, és kivajazott, lisztezett, közepes 
(38×22 cm) méretű tepsibe helyezzük. 
Megszórjuk egy kevés rétesliszttel, 
majd rásimítjuk a tölteléket. Végül a 
tészta másik felét is a megfelelő mé-
retűre sodorjuk, és óvatosan a túró 
tetejére borítjuk. A tetejét villával 
megszurkáljuk, ezután egyenletesen 
megkenjük felvert tojással. 170° C-ra 
előmelegített sütőben kb. 30 perc alatt 
pirosra sütjük.

Karamellás hatlapos
Hozzávalók: 1 kg liszt, 16 dkg vaj, 20 
dkg porcukor, 4 dl tej, 3 dkg szalalkáli. 

A krémhez: 45 dkg cukor, 1 l tej + 2 
dl víz, 22 dkg liszt, 45 dkg vaj, 20x30 
cm-es tepsi.
Elkészítés: a lisztet a porcukorral és 
a vajjal összegyúrjuk, majd hozzá-
adjuk a tejet is, amiben feloldjuk a 
szalalkálit. Ezután egy mérleg segít-
ségével hét egyenlő részre osztjuk a 
tésztát, majd hagyjuk pihenni kb. 20 
percig. (A süteményhez hat lapra lesz 
szükségünk, egy pedig tartalék lesz.) 
A tésztaadagokat egyenként kinyújt-
juk, és egy nagyobb tepsiben kisüt-
jük. 200 fokon 8-10 percig sütjük, és 
ha a széle már egy picit barnul, akkor 
azonnal vegyük is ki. Ha kihűlt, azon-
nal lehet tölteni a krémmel. A krém-
hez a cukrot megolvasztjuk. Közben 
1 liter tejet összekeverünk 2 dl vízzel, 
és ebből a keverékből külön rakunk 2 
dl-t. Ezt csomómentesen elkeverjük 
22 dkg liszttel, ezzel fogjuk behabar-
ni a karamellkrémünket. Ha a cukor 
megolvadt, óvatosan hozzáöntjük a 
vizes tejet és közben folyamatosan 
keverjük, hogy ne csomósodjon ösz-
sze. Ha felforrt, behabarjuk a lisztes 

keverékkel. Hagyjuk még egyet forr-
ni, és hozzáadjuk a vajat is. Ekkor 
szépen be is fog sűrűsödni. Ha el-
készült, akkor még melegen töltsük 
be vele a lapokat. A sütemény tetejét 
is megkenjük, és megszórjuk vágott 
mandulával. Ezután a tetejére terí-
tünk egy sütőpapírt, és valamilyen 
súlyt helyezünk rá. A süteménynek 
egy napot mindenképpen pihennie 
kell a hűtőben.

Kelt hájas
Hozzávalók: 1 kg liszt, 5 dl tej, 1 kk. 
só, 1 kk. cukor az élesztő felfuttatásá-
hoz, 5 dkg élesztő, 1 db tojás, 30 dkg 
háj, vaníliás cukor, kristálycukor, diós 
cukor.
Elkészítés: az élesztőt egy kis tejjel 
felfuttatjuk, és beleöntjük a lisztbe, 
majd hozzáadjuk a tojássárgáját is. 
Gyenge tésztát gyúrunk a maradék tej-
jel, és kelni hagyjuk. Amikor megkelt, 
kinyújtjuk, és ráreszeljük a fagyott háj 
felét, és megszórjuk vaníliás cukorral. 
Ezután a tészta alsó egyharmadát fel-
hajtjuk, majd az egészet újra felhajt-
juk, így három rétegű lesz a tésztánk. 
Ezután egy kicsit sodrófával nyújtunk 
rajta, ráreszeljük a maradék hájat, és 
megszórjuk kristálycukorral. Ezután 
jobbról és balról is középre hajtjuk a 
tészta széleit, majd újra kisodorjuk kb. 
1,5-2 cm vastagságúra, és négyzetekre 
vágjuk. Ezután megtöltjük lekvárral, 
majd tetszőleges formára hajtjuk őket. 
A tetejüket lekenjük tojásfehérjével és 
megszórjuk diós cukorral. 175 fokon 
kb. 30 perc alatt pirosra sütjük őket.

Sütigyár
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A legfontosabb információ a bútordarabok stílusbeli meg-
határozásával köthető össze, minthogy minden bútornak, 
amit stílbútornak nevezünk, történelme van. 

Ezek a bútorok az aktuális építészeti stílusjegyeket hor-
dozzák magukon az egyes korokból. Pontosan emiatt ezen 
bútorok „kisépítész” néven is elterjedtek, hiszen az egyes 
korok bútorai visszatükrözik az adott társadalom kényelmi 
és esztétikai igényeit, illetve technikai fejlettségét. Ameny-
nyiben szeretnénk tudni a bútorokon megjelenő stílusjegye-
ket, ahhoz stílustörténeti tanulmány szükséges. Ahogyan az 
előbb már említettem, ez építészettörténeti ismeretekkel függ 
össze.

De mi is az a stílbútor?
Hivatalos vélemények szerint stílbútornak csakis az 1850 

előtt készített eredeti bútorokat, illetve azok később készí-
tett, hiteles másolatait nevezhetjük. Ez a vélemény szerint az 
utolsó tiszta stílusjegy a Biedermeier a bútorok történetében. 

Ennek értelmében azokat a bútorokat, amiken csak rész-
ben vagy több különböző jegyeket keverve jelennek meg a 
régi stílusjegyek, nem nevezhetjük stílbútoroknak.

Nagyon nehéz dolgunk van, ha napjainkban igazi stíl-
bútorra szeretnénk lelni, hiszen II. világháborúban ezeket 
nagy részben mind elpusztították, vagy szétvándoroltak más 
régiókba. 

Leszögezhetjük tehát, hogy a stílbútor igen ritka.
Azokra a bútorokra, amik nem is éppen teljesen tiszta stí-

lus-, esetleg neo-, illetve Biedermeier-darabok, könnyebben 
rátalálhatunk.

A mai kor embere nem nagyon kedveli ezeket a bútorda-
rabokat, hiszen ma a modern, a letisztult, a minimál a kedvelt 
darabok, nem férnek bele ízlésvilágunkba. Aztán meg még 
az is hátrányuk, hogy a régiségboltokban általában össze 
vannak dobálva ezek a darabok, és kellemetlen szagot árasz-
tanak, emiatt kevesen szeretnék a lakásukban tudni őket.

Amit szeretnék sugallni, hogy ezek a bútorok pontosan 
olyanok, mint egy szerethető háziállat, akit hazaviszünk, 
gondozunk, beoltatjuk, meggyógyítjuk, amennyiben beteg. 
Egy régi bútordarabot nem megveszünk és hazaviszünk, per-
sze van lehetőség felújításra is, hanem meglátjuk és tisztel-
jük benne a száz évvel ezelőtt gondos alapossággal dolgozó 
mester keze munkáját. Aztán az sem elhanyagolandó, hogy 
meglátjuk benne a szépséges varázst, ami akár több száz 

évvel ezelőtti gondolkodásmód és több száz éves fejlődés 
eredménye. Mindez egyediséggel van párosítva. Bizony, 
ezek a bútorok nem jönnek velünk szembe minden utcasar-
kon, illetve minden lakásban.

Gondoskodhatunk róluk, elbírják a törődést, elvihetjük 
egy kárpitoshoz, asztaloshoz. A mester elsőre szinte darabja-
ira szedi majd szét a bútorokat. Nagyjából csak a váz marad 
meg, ezt is újra kell polírozni, ami több alkalmas csiszolást 
és több alkalmas felületkezelést jelent. Emellett még a régi 
rugózat is kicserélésre kerül, aztán teljesen új bélést kap, és 
vadonatúj szövetre cserélik a régi, megkopott, elhasználódott 
szövetet. Ezáltal új esélyt is, hogy egy méltó helyen csillog-
tassa tovább bájait, és ne a szeméttelepen kössön ki.

Nagy előnyük a stílbútoroknak, hogy felújítás után, jól 
összerakva, nem fognak szétesni, nem kell őket félteni. Új 
pompájukban még több évtizedig gyönyörködhetünk ben-
nük, és nem mellesleg pakolhatunk beléjük, használni tudjuk 
őket. Természetesen megkövetelik a környezetet is, nem te-
hetjük be őket laminált padlóra, és nem is percek alatt készül-
tek, mint a mai társaik, hanem hetekig. 

Ha tudjuk a történelmüket, akkor amiatt is kedves lehet 
számukra, azt meg külön sajnálhatjuk, hogy nem tudnak 
mesélni, hiszen bizonyára sok mindent láttak már „életük” 
során.

Gyulai Özvegy Andrea,
lakberendező

Stílbútorok életre keltve
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Kézilabda
OTP Bank Kanizsa Kupa 2018

Kupagyőztes a Celje 
Pivovarna Laško

A magyarkanizsai sportcsarnokban 
rendezték meg a 8. OTP Bank Kanizsa 
Kupa 2018 nemzetközi kézilabdatornát. 
Magyarkanizsa négy napig a kézilabda 
jegyében élt, ami a kézilabdát népszerű-
sítette nemcsak a városban, hanem a szé-
lesebb körzetben is.  A megnyitón Dukai 
Ferenc, a szervezőbizottság elnöke kö-
szöntötte a csapatokat, a torna fő támo-
gatóit és a közönséget, majd Fejsztámer 
Róbert polgármester megnyitotta a tornát.  
A tornán a következő hat csapat, egy hazai 
és öt külföldi vett részt: Partizan (Belg-
rád), Nexe (Našice, Horvátország), Celje 
Pivovarna Lako (Celje, Szlovénia), Ribe 
Esbjerg (Esbjerg, Dánia), Gorenje Velen-
je (Velenje, Szlovénia), CSM Bukuresti 
(Bukarest, Románia) és versenyen kívül 
az AEK Athenes (Athén, Görögország). 
Ebben az évben a torna vendégi a Kikin-
da Grindex (Nagykikinda) és a Spartacus 
Vojput (Szabadka) csapata volt.

Az első három nap a csoportmérkőzé-
seket játszották le, vasárnap pedig a hely-
osztó meccsekre került sor. 

Az első nap eredményei:
Bemutató mérkőzés, versenyen kívül: 

AEK Athens–Kikinda 29:24 (14:15). A 
legjobb góllövők: Paulevicius 6, Vrgović 
5 góllal. Partizan–Celje 24:41 (10:19). 
A legjobb góllövők: Stevanović 8 illetve 
Marguč 9 góllal. 

A Partizan kezdett jobban a hatodik 
percig vezetett is, de utána a Celje kereke-
dett felül, és már az első félidőben nagy-
arányú vezetést szerzett. A második félidő-
ben a Celje még fokozta a tempót, és végül 
fölényes győzelmet aratott.

Nexe–Gorenje Velenje 27:21 (13:10). A 
legjobb góllövők: Vida 7, Naseljić 6 góllal. 
Az első félidő egyenrangú játékkal indult, 
de a hajrában a Nexe átvette a vezetést és 
háromgólos előnyével tértek pihenőre a 
csapatok. A második félidőben is a Nexe 
játszott fölényben, és végül magabiztos já-
tékkal nyerte meg a mérkőzést.

A második nap eredményei: 
Bemutató mérkőzés, versenyen kívül. 

AEK Athens–Spartacus 26:24 (15:13). A 
legjobb góldobók: Paulevicius 6, Potpa-
ra 7 góllal. Ribe Esbjerg–Partizan 30:19 
(13:9). A legjobb góldobók: Nielsen 7, 
Živković 8 góllal. Partizan-vezetéssel 
kezdődött az első félidő, de a hajrában 

már a dán csapat vezetett. A 
második félidőben a Ribe 
Esbjerg játszott fölényben, 
és végül nagyarányú győ-
zelmet aratott. Gorenje Ve-
lenje–CSM Bukarest 24:22 
(13:12). A legjobb góldo-
bók: Kaučić 5, Onyejek-
we 5 góllal. Az első félidő 
egyenrangú játékot hozott, 
de minimális szlovén ve-
zetéssel zárult. A második 
félidőben szoros küzdelem 
után nyert a Gorenje Velenje csapata. 

A harmadik nap eredményei:
Bemutató mérkőzés, versenyen kívül: 

AEK Athens–Partizan 23:25 (11:11). 
A legjobb góldobók: Jakobsen 6, Šo-
tić 9 góllal.  Ribe Esbjerg–Celje 28:31 
(15:16). A legjobb góldobók: Pedersen 
6, Ovniček 6 góllal. Az első félidő mini-
mális Celje-vezetéssel zárult. A második 
félidőben is a Celje játszott fölényben, és 
végül háromgólos győzelmet aratott.

CSM Bukarest–Nexe 23:25 (9:12). A 
legjobb góldobók: Onyejekwe és Rotaru 
4-4, Barišić és Vozab 5-5 góllal. Az egész 
mérkőzés ideje alatt a Nexe irányította a 
játékot, a Bukarest legfeljebb egyenlíteni 
tudott, de a mérkőzés végén a Nexe meg-
érdemelt győzelmet aratott. 

A csoportok végső sorrendje:
A csoport: 1. Nexe 4, 2. Gornje Velen-

je 2, 3. CSM Bukarest 0 pont.

B csoport: 1. Celje 4, 2. Ribe Esbjerg 
2, 3. Partizan 0 pont.

Az ötödik helyért: Partizan–CSM Bu-
karest 35:30 (18:13). A legeredménye-
sebb góldobók Šotić 10, Tioumenstev 6 
góllal. 

A Partizan az első félidőben remek 
játékkal ötgólos előnyt szerzett, amit si-
került megtartania a mérkőzés végéig, és 
megérdemelten szerezte meg a torna ötö-
dik helyét. A harmadik helyért: Gorenje 
Velenje–Ribe Esbjerg 20:27 (12:13). A 
legeredményesebb góldobók Kavić 5, 
Pedersen 5 góllal.  Az első félidő egyen-
rangú játékot hozott, és minimális dán 
előnnyel zárult. A második félidőben az 
Esbjerg fokozatosan növelte előnyét, és 
végül magabiztos játékkal végzett a torna 
harmadik helyén.    

A döntő: Nexe–Celje Pivovarna Laš-
ko 26:27 (12:14). 

A részt vevő csapatok

A győztes Celje Pivovarna Laško csapata

Jelenet a megnyitóról
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A legeredményesebb góldobók 
Grošelj 5, Vida 7 góllal. 

Az első félidőt a Nexe kezdte jobban, 
amikor két góllal is vezetett, de a Celje 
átvette a kezdeményezést, és a félidőben 
kétgólos előnyt szerzett. A 47. percben a 
Celje öt góllal is vezetett, a hajrában na-
gyon feljött a Nexe, de nem sikerült fordí-
tania az eredményen, mivel a Celje meg-
őrizte minimális vezetését és megnyerte a 
tornát.   

A torna legeredményesebb góllövője 
Nemanja Živković (Partizan) 19 góllal. A 
legjobb kapuvédő Mihailo Radovanović 
(Celje). A legjobb játékos Lukas Karlsson 
(Ribe Esbjerg). 

A kanizsai kézilabda szervezésében 
végzett munkája elismeréseként különdíj-
ban részesült Miodrag Savić és a torna fő 
támogatója, az OTP Bank.

– A torna szervezésével és a vendég-
látással teljes mértékben elégedettek va-
gyunk. Mi már több alkalommal is részt 
vettünk ezen a rangos nemzetközi tornán 
és már a jövő évi verseny naptárunkban 
is beterveztük részvételünket a Kanizsa 
Kupán – mondta Hrvoje Horvat, a Nexe 
edzője. 

– Remek mérkőzéseket láttunk a torna 
négy napján, és nagyon örülünk, hogy si-
került megnyernünk ezt a színvonalas és 
erős tornát – mondta Stanko Anderluh, a 
Celje Pivovarna Laško másodedzője.

– Szeretném megköszönni a magyar-
kanizsai és a környékbeli szurkolóknak, 
hogy kilátogattak a mérkőzésekre és 
sportszerű szurkolásukkal biztatták a csa-
patokat. Több csapat már jelezte a részvé-
teli szándékát a jövő évi tornára, amelyet 
igyekszünk legalább ilyen vagy még ma-
gasabb szintre emelni azzal, hogy újabb 
más országbeli csapatokat is megpróbá-
lunk elhívni a tornánkra – mondta Dukai 
Ferenc a szervező bizottság elnöke.

L. E.

Kézilabda 
Utánpótlás-torna
A Kanizsa négy 

győzelme
A 8. OTP Bank 2018 

kézilabdatornán a Ka-
nizsa Kézilabda-klub 
bemutató mérkőzéseket 
szervezett az utánpót-
lás U-14 vagy fi atalabb 
korosztályú csapatok ré-
szére, amelyen két leány 
és két fi ú csapat lépett 
pályára. 

A lányoknál és a fi úk-
nál is a szegedi Tisza Vo-
lán és a Kanizsa csapatai 
játszottak oda-vissza 
alapon, amelyeken négy 
hazai győzelem született. 

Az eredmények: 
Lányok: Kanizsa–Ti-

sza Volán 16:6. A legjobb 
góldobók: Kovács Kata 
6, Rovó Blanka 3 gól-
lal. Kanizsa–Tisza Volán 

16:14. A legjobb 
góldobók: Kókai 
Rozi 5, Rovó 
Blanka 5 góllal. 

Fiúk: Kani-
zsa–Tisza Volán 
21:8. A legjobb 
góldobók: Ur-
bán Tamás 6, 
Hódi Koppány 
5 góllal. Kani-
zsa–Tisza Volán 
21:9. A legjobb 
góldobók: 

Apró Botond 9, Hódi Koppány 4 góllal. 
– A mérkőzéseken a gyerekek nagy 

lelkesedéssel és sportszerűen játszot-
tak, így elégedett vagyok a játékosok 
teljesítményével. A klubban folyamato-
san toborozzuk a kezdő játékosokat, de 
már a haladók közül is új játékosokat 
tudtunk beállítani úgy a leány-, mint a 
fi úcsapatba. Ami újdonság még, hogy az 
új bajnoki idényben a Kanizsa U 12-es 
leány- és fi úcsapata mellett beneveztük 
az U 14-es leánycsapatát is a tartományi 
korosztályos bajnokságába – mondta Iv-
ković Ádám, a Kanizsa Kézilabda-klub 
elnöke.A torna szervezői

A Kanizsa leány kézilabda csapata

A tornán résztvevő utánpótlás korosztályú csapatok

Jelenet a Kanizsa Kupa kézilabdatornáról
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Alig használt 30 éves Honda 400-as fré-
zer utánfutóval eladó Zentán.
Tel.: 024/811-677
Mob.:064/364-66-81

Olyan nyugdíjas özvegyember jelent-
kezését várom, akinek segítségre van 
szüksége.
Mob.: 063/82-13-418

Eladó két és fél hold szántóföld öntözés-
re alkalmas – kanális mellett – a kisho-
moki határban. Mob.: 064/66-90-762

Eladó családi ház – sarok – három szo-
ba, konyha, háromfázisú villanyvezeték, 
gazdálkodásra alkalmas melléképülettel, 
Kanizsa, Mostarska 22.
Mob.: 064/66-90-762

A soproni KerataDent fogtechnikai labor 
porcelánost keres.
Mob.: +36-20-922-36-53
E-mail: labor@keratadent.hu

Eladó 4 keretes mézpergető, alumínium 
és lemezből készült 50 kg-t befogadó  
mézes kannák, deszkából készült 2,5 
tonnás kitűnő állapotban lévő, atesztált 
spediterkocsi. 
Tel.: 024/874-839

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Eladó: gerlék, pávás galambok, gyé-
mánt galambok, rozellák. Ugyanitt olyan 
házat keresünk megvételre Magyarkani-
zsán, mely megfelel a Prosperitati felté-
teleinek. Mob: 063/89-70-619

Alig használt, 30 éves Honda 400-as 
frézer utánfutóval eladó Zentán.
Tel.: 024/811-677
Mob.: 064/364-66-81

Eladó Magyarkanizsán egy asztali citera 
és 3 drb ívelt karfájú fotel.
Tel.: 024/873-062
Eladó szinte új, akkumulátoros meghaj-
tású bicikli, Kolpa-san (szlovák) kád, ki-
húzható (1,60) ülőgarnitúra, 2 szőnyeg, jó 
állapotban. Tel.: 024/876-410

Eladó gyalugép vastagolóval, két motorral 
ellátva, több funkciót végez és egy kis 
cirkula, sürgősen, jó áron, Kanizsa.
Tel.: 024/874-162

Eladó: porszívó, gázsporhet (lehet kály-
ha), TV asztal, átdolgozott rekamié, női 
kerékpárok. Vasból: virágtartók, előszo-
bafal, állólámpa, valamint női táskák, 
38-as női cipők. Mob.: 062/81-67-868

Eladó családi ház kerttel, három szoba 
pincével, melléképülettel 811 m2-en, 
ugyanott bútorok is. 
Kanizsa, Karađorđeva 9. 
Tel.: 024/4877-869

Idős házaspár vagy személy eltartását, 
ápolását vállaljuk a saját házunkban.
Mob.: 064/51-56-212

Szilárd anyagból készült gazdasági épü-
let eladó (víz, 3 fázis, góré, nagy padlás). 
Magyarkanizsa, Koszovó u. 1.
Mob.: 063/85-50-882

Adorjánon ház eladó gazdálkodásra. 
Prosperitáte is lehetséges.
Mob.: 063/771-89-44

Eladó egy háti permetezőgép, alig hasz-
nált, tehát üzemképes állapotban. Nem 
rozsdásodó anyagból, űrtartalma 10 l, 
kézzel hajtható. Mob.: 064/46-103-42

Fuvarozást vállalok hétvégente (discoba).
Fehér fürjeket vennék.
Mob.: 063/89-70-619

Faszínű kis gyerekágy matraccal, pe-
lenkázószekrény és 2 drb fürdőkád el-
adó Magyarkanizsán.
Tel.: 024/873-062

Úszás
A Kanizsa három érme

A Szerbiai Hosszútávúszó Szövet-
ség szervezésében a következő hosszú-
távúszó versenyt Čortanovcin tartották 
meg, amelyen 36 úszó vett részt. 

Korcsoportos verseny zajlott 3000 
méteren. A 3000 méteres távon a férfi ak 
abszolút győztese Filip Zavišić (Spar-
tacus) 24:07:11, a női mezőny abszolút 
győztese Varga Réka (Óbecse) 25:32:65 
idővel. A Kanizsa úszói ezen a versenyen 
egy érmet nyertek. Korosztályában első 
helyezést ért el Mészáros Etelka, negye-
dik helyen végzett Hajdú Endre. 

A következő hosszútávúszó versenyt 
Törökbecsén tartották meg, amelyen 78 
úszó vett részt. Korcsoportos verseny zaj-
lott 2500 és 10000 méteres távon.

A 2500 méteres távon a férfi ak ab-
szolút győztese Komár Lajos (Szeged) 
22:34:36, a női mezőny abszolút győz-
tese Milana Popov (Palilula) 21:09:11 
idővel. A Kanizsa úszói ezen a versenyen 
egy  érmet nyertek. Korosztályában első 
helyezést ért el Mészáros Etelka, negye-
dik helyen végzett Hajdú Endre. 

A 10.000 méteres távon a férfi ak ab-
szolút győztese Borislav Fermanović 

(Spartacus) 1:29:20:69, a női mezőny ab-
szolút győztese Jovana Ječanski (Swim 
Star) 1:37:34:19 idővel. A Kanizsa úszói 
ezen a versenyen egy  érmet nyertek. 
Korosztályában második helyezést ért el 
Juhász Árpád, negyedik helyen végzett 
Kordován Zoltán, ötödik lett Hajdú Endre. 

Labdarúgás
Győzött a Tisza

Vajdasági liga, észak, 2. forduló, 
Túria: Mladost–Tisza (Adorján) 2:3. 

A Tisza harmadik a táblázaton 6 
ponttal. 

Tisza menti liga, 2. forduló, Győzött a 
Potisje

Magyarkanizsa: Potisje–AFK (Ada) 
1:0 (0:0)

Népkerti pálya, 80 néző, vezette: Jurić 
(Zenta). Góllövő: Balgó a 85. percben.

Potisje: Bohata, Nagy O. (Kávai), Do-
monkos, Papdancsó, Muhi, Balgó, Ugri 
(Horváth V.), Raffai, Konc (Csehák), 
Barjaktarović, Apró. 

AFK: Rohacsek, Pozsár, Világos 
(Horváth K.), Stojanov, Pekó, Bikicki 
(Balassa), Šević (Stepančev), Nagypál, 
Anitics, Kiss, Péter. 

Több mint kilenc hónapos szünet 
után újra bajnoki mérkőzést látott a ma-
gyarkanizsai közönség, amelyen a Po-
tisje megérdemelt győzelmet aratott, és 
megszerezte a bajnoki pontokat az adai 
AFK  csapata ellen. 

A két csapat egyenrangú mérkőzést 
játszott, amelyen jó néhány kapura lö-
vést hárítottak a kapusok és a mérkőzés 
hajrájáig gól nélkülire állt az eredmény. 
Amikor már úgy nézett ki, hogy nem 
változik a mérkőzés eredménye, a 85. 
perceben egy remek ütemű kiugratás 
után Balgó a tizenegyes tájékáról leadott 
lapos lövése a kapufáról vágódott a há-
lóba és ezzel megszerezte a Potisje szá-
mára a vezetést. 

A mérkőzés további részében a ven-
dégek az egyenlítésre törekedtek, de a 
hazaiak védelme jól zárt, és sikerült meg-
őrizniük minimális előnyüket. A mérkő-
zésen a játékvezető három hazai és egy 
vendégjátékosnak mutatott fel sárga lapot 
különböző szabálytalanság miatt. 

A többi községi csapat eredménye, 
Martonos: Jedinstvo–Csóka 0:1, Orosz-
lámos: Slavija–Horgos 1:0, Keresztúr: 
Jedinstvo–Šampion (Orom) 2:0   

L. E.
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Cikkem első részében megkezdtem egy idézetekből és 
rövid történetekből álló, időrendbeli felsorolást azt illetően, 
hogy a történelem során az idősek és-vagy a régi utak hívei 
miképp szólták le a fi atalok,  az újítók zenéjét. Ezzel a kuta-
tással, egy kétrészes cikkel szeretnék rávílágítani az olvasók 
előtt arra a tényre, hogy ez a probléma közel sem új dolog. 

Rövid eszmefuttatással kezdeném. A technika felgyorsította 
a zene terjedését-fejlődését, nem mondtunk újat. Ezzel párhu-
zamban egy olyan jelenség is beivódott a kollektív kultúrába, 
ami már az első rádió megjelenése óta jelen van: a zene fo-
gyasztói alapanyagként jelenik meg a médiában sláger címen. 
Ezzel szemben a sláger tényét nem az utóbbi korszak ter-
melte ki magából. Szent Vazul már képes volt defi niálni ezt a 
fogalmat:

„Minél többet hallgatnak az emberek buja és káros dalokat, 
amelyek tisztátalan és érzéki vágyakat ébresztenek, annál töb-
bet szeretnék hallani.”

Szó, mi szó, valamit eltalált. Ha fi gyelembe vesszük, hogy 
a történelem egyik legrégibb ismert írásos emléke két ember 
lerészegedéséről szól, sejthetjük, hogy már akkoriban milyen 
dalok élhettek a köztudatban. 

Ugorjunk át Kínába! Egész komoly fi lozófi ai vitákkal talál-
kozhattunk már ekkoriban a zene, a számok és az állam rendjé-
nek háromságát illetően. Az írástudás és a tanulás még hagyján, 
de hogy a zene is eljuthasson mindenkihez és hogy fejlődjön, 
azt már nem. Kicsit visszaszaladok pár évet, i.e. 2698-ban Hu-
ang-ti császár gondoskodott a hangolás normáiról. Később, i.e. 
2286-ban Sun császár elrendelte az egységes hangrendszert és 
hangolást, és személyesen utazott a keleti tartományokba, hogy 
ellenőrizze a négy évszak, a hónap első napja és a hangok rend-
jét. Csak semmi modern hangzás! 

Amíg Konfuciusz vagy Li-dji zenefi lozófi áját körbekering-
te a sznobéria, Mo Ce az élvezetekről való teljes lemondást hir-
detve, egészen károsnak ítélte a zenét. Neveléséből nemhogy 
kihagyta a zeneiséget, egész egyszerűen ellenezte, hogy már 
fi atal korban kapcsolatba kerüljünk a hangsorok tudományával. 
Ugyanezzel találkozhattunk a Mediterrán térségben, ahogyan 
Platón szerint a zenészek anarchiát okoztak, vagy mint Ariszto-
telész, ahogy nevelésében kijelentette: a zene bizonytalanságot 
ébreszt a nevelésben. 

Úgy hiszem, ennyire megvetették magában a tényt, emellett 
legalább ennyire féltek attól a kockázattól, hogy egy vehemens 
fi atal zenei újító a saját feje után járva, néhány kísérlet után 
olyas valamit mutasson a környezetének, ami nem fér bele a 
hatalom, tehát a vének tanácsa által elfogadott normákba.

Az ember azt hinné, hogy a modern és a posztmodern köz-
ti gyerekes odamondogatás mutatja be igazán, hogy a vitában 
résztvevők közt ki kifi nomultabb, műveltebb vagy felkészül-
tebb. Újra hangsúlyozom, ezt régen is így gondolták.

„Jaj nekünk, hogy eljött az idő, mikor a szerzetesek lemon-
danak a Szentlélektől kapott egészséges táplálékról, és helyette 
lírai dalokat énekelnek. Vajon milyen bűnbánatra, milyen köny-
nyekre indítanak a himnuszok?”

Szent Pambo szavait olvashattuk Egyiptomból 300. környé-
kéről. Ekkoriban kezdett igazán dübörögni az új vallás. 

A legnagyobb kortárs himnuszköltő, Szent Ambrus egész 
érdekes ambivalenciával állt a dologhoz.

„Vannak, akik azt mondják, tőrbe csalom a népet a himnuszok 
dallamával. Ezt nem is tagadom.”

Miért ambivalens? Itt is van:
„Mikor jobban hat meg az énekhang, mint amit mond, akkor 

bevallom magamnak, hogy vétkeztem…”
 Ő még mert újít(gat)ni; ez a szellem sajnos több száz évre 

kihalt a későbbiekben, ugyanis a később uralkodó teokrácia 
Európa nagyobb részén komoly ellenőrzés alatt tartotta a zenét. 
Hosszú időre az ő reformjai számítottak az utolsónak a patriszti-
kus irodalom köreiben.

I.sz. 325. nikaiai zsinat. Szinte a teljes testület – az új, keresz-
tény egyház püspökei – úgy vélte, a Bibliából származó dalok, 
így a notórius himnuszok túl világiak, konkrétan idióta zsoltá-
roknak nevezték.

Szent Vazul szavaival élnék újra:
„Színházba járni és a színésznőkben gyönyörködni olyan, 

mint a házasságtörés.”
Boethius a VI. században kikelt magából, egy pillanatra Mary 

Whitehouse dialektikája jutott eszembe:
 „Valamikor a muzsika egyszerű volt, szerény és tiszteletre-

méltó, ma cicomás lett és zűrzavaros, méltóságát és értékét el-
vesztette, gyalázatos iparrá süllyedt.”

Szóval másfél ezer éve ért egyet a nagytöbbség, hogy a fi ata-
labb korosztályok zenéi sokkal pocsékabbak, mint amin ő nőtt 
fel. 

Az idők során fokozódott a hangulat:
„Azelőtt a zenészek és énekesek a legnagyobb gonddal kezel-

ték a kéziratokat és adták elő a dalokat, de egy idő óta ez az igény 
holt betűvé vált és eltemették.”

Aribo Scholasticus szavait olvashattuk. Nincs mese: Beetho-
ven és Vivaldi munkássága a VI. század ideáljához képest pank 
rákenroll, ugyanis azóta igénytelen a zene. Ez még közel sem 
volt elég. XXII. János 1324-ben dekrétumot intézett az ars nova 
ellen, bár számára a régi utak is botrányosnak számítottak. Sza-
vai szerint a trubadúrok az énekkel nyugtalanul futkosnak, cirá-
dájukkal elképesztik és megrészegítik a hallgatót.

Ezek szerint nem a The Beatles zenészei voltak az elsők, akik 
elé fehérneműket dobáltak a korabeli lányok sikongatva – egyéb-
ként Liszt Ferenc volt az első, de erről majd egy másik cikkben.

Liége-i Jakab tajtékzik:
„A durva, tudatlan, ostoba modernek zenéje ugrál, vonít, rán-

gatózik, érthetetlenné torzítja a szöveget.”
1330 körül már éltek zeneesztéták, közeg a reneszánsz. Any-

nyira utálta a modern hangzást, hogy társasága körében sorra 
kérdezgette a zenészeket, hogy most görögül, héberül vagy mi-
lyen nyelven énekelnek, ugyanis számára rend szerint érthetetlen 
volt a szöveg az ilyen dalokban. 

Guiraut Riquier szavai ismerősnek tűnhetnek:
„Zengjenek bár vidáman a dalok, engem bánat szorít: későn 

jöttem a világra.”
Úgy érzem, itt a végére találtam egy remek idézetet a végére 

Szabó Sándor – A zene metafi zikája c. művéből: 
„A kutatók kutatják az anyagi világot, a muzsikusok muzsikál-

nak, a komponisták komponálnak, a fi lozófusok fi lozofálnak, a 
zeneesztéták körbe-körbe járnak és egymás mondatait idézgetik, 
a zene meg csak teszi a dolgát. Mi pedig élvezzük...”

Gajódi Csaba 

Hárfával és lanttal a színészek közé (II. rész)
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A Gastro – Balkan étterem hagyományos 
grillezett ételei mellett ugyanúgy 

megtalálhatóak híres leskovaci roston sült 
ételek is. Változatos ételkínálatunkban 

mindenki megtalálhatja a számára 
legmegfelelőbbet, mely kiterjed az ínyenc 
grillezett húsokon, a rablóhúson keresztül 

egészen a finom, omlós csirkehúsokig. 
Kellemes környezet és mindig jó hangulat 
várja az ide látogató kedves vendégeket. 

Barátságos személyzet gondoskodik arról, 
hogy még emlékezetesebbé tegye az Ön által 

g y g

elfogyasztott ételt.
Damjanich utca 27., Magyarkanizsa
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